№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск ДД.ММ.ГГГГ года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Тобольска Быстрицкой Т.М., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Белоножкина В.Л., представившего удостоверение №№ года и ордер № № года, представителя потерпевшего П. при секретаре Исакаевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № № в отношении: 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Работая в должности оценщика, без официального трудоустройства в отделе ООО Ломбарт «

<

данные изъяты>», находящемся в Многофункциональном комплексе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя то обстоятельство, что должного контроля со стороны работодателя за ней не ведётся, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащем ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», не имея на то законных оснований, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику - ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» и желая наступления этих последствий, путём оформления подложных залоговых билетов на подставных лиц, совершила присвоение вверенных ей ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежных средств из кассы предприятия, с использованием своего служебного положения так:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своём рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, создала на компьютере в имеющейся программе «Ломбард» подложные залоговые билеты: № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, указав в них заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займов от Г. в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий, с целью личного обогащения, после чего взяла из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, с использованием своего служебного положения совершила присвоение из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» вверенных ей денежных средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своём рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, создала на компьютере в имеющейся программе «Ломбард» подложный залоговый билет: № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, указав в нём заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займа от Г. в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий, с целью личного обогащения, после чего взяла из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, с использованием своего служебного положения совершила присвоение из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» вверенных ей денежных средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своём рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, создала на компьютере в имеющейся программе «Ломбард» подложный залоговый билет: № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, указав в нём заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займа от Г. в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий, с целью личного обогащения, после чего взяла из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, с использованием своего служебного положения совершила присвоение из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» вверенных ей денежных средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своём рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, действуя умышленно, из корыстны побуждений, создала на компьютере в имеющейся программе «Ломбард» подложный залоговый билет: № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, указав в нём заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займа от Г. в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий, после чего взяла из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, с использованием своего служебного положения совершила присвоение из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» вверенных ей денежных средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ общества с ограниченной ответственностью Ломбард «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» на должность оценщика основного подразделения ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» была принята ФИО1).

В соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» и ФИО1 последняя обязана: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, определяемые в Должностной инструкции, являющейся неотъемлемой частью трудового договора, а именно: принимать от населения в залог на хранение товарно-материальные ценности, составлять точное описание объектов оценки, оценивать их и определять размер выдаваемой под залог суммы на основании утвержденного руководством предприятия прейскуранта на текущий период; вести оперативный учет и составлять отчетность по товарно-материальным ценностям, сданным в залог; контролировать и обеспечивать соблюдение правил хранения материальных ценностей в хранилищах; оценщик осуществляет идентификацию клиентов, включая покупателей невостребованного имущества, в соответствии с требованиями №-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма", и вносит у учетно-регистрирующую систему данные о клиенте, указанные в документе, удостоверяющего его личность; соблюдать конфиденциальность информации, полученной от залогодателя, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ; при оценке стоимости драгоценных металлов использовать кислоту и пробирный камень, а также приобретенные навыки для правильной оценки пробы металла; изучать спрос населения на услуги ломбардов; грамотно и бережно использовать ПК и оргтехнику; информировать руководство обо всех внештатных ситуациях на своей работе; выполнять иные, не описанные в данной инструкции, распоряжения администрации, вызванные производственной необходимостью. Также в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ., заключенным между ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» и ФИО1, последняя принимает на себя полную материальную ответственность за залоговое имущество, находящееся на хранении у предприятия, имущества и денежных средств, вверенных ему Работодателем для осуществления возложенных на него обязанностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба залогодателям, причинённого по вине работника и в связи с изложенным обязуется: бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества; оценивать залог имущество строго в соответствии с утвержденным прейскурантом цен на предприятии.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО Ломбард «Карат» путем присвоения, ФИО1, будучи оценщиком ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», получившая в свой подотчет для выполнения трудовых обязанностей оценщика денежные средства в кассе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., используя своё служебное положение в корыстных целях, действуя умышленно, находясь на своем рабочем месте в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, путем оформления подложных залоговых билетов на подставных лиц, с использованием своего служебного положения совершила присвоение вверенных ей ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежных средств из кассы предприятия, так:

ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> Д.Г., находясь на своем рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК "

<

данные изъяты>", расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут оформила подложные залоговые билеты: № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, № № ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, указав в них заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займов в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий, с целью личного обогащения и сокрытия фактов совершенного ею ранее хищения денежных средств путем погашения суммы займов и процентов по ранее созданным ею поддельным залоговым билетам № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. (приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> по основанию «гашение займа, приходный ордер № № ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей по основанию («проценты по займу»), № № от ДД.ММ.ГГГГ. (приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> по основанию «гашение займа, приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей по основанию («проценты по займу»), и № № от ДД.ММ.ГГГГ. (приходный Ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> по основанию «гашение займа, приходный ордер) № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей по основанию «проценты по займу»)- на общую сумму № рублей. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, с использованием своего служебного положения совершила присвоение вверенных ей денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут оформила подложные залоговые билеты: № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей и № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, указав в них заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займа в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий, с целью личного обогащения и сокрытия фактов совершенного ею ранее хищения денежных средств путём погашения суммы займа и процентов по ранее созданному ею поддельному залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ (приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> по основанию «гашение займа, приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей по основанию «проценты по займу»)- на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, с использованием своего служебного положения совершила присвоение вверенных ей денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут оформила подложные залоговые билеты: № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей и № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, указав в них заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займа в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий, с целью погашения суммы займа и процентов по ранее созданному ею поддельному залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ (приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> по основанию «гашение займа», приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей по основанию «проценты по займу»),- на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего, в кассе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» образовалась недостача денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, находясь на своём рабочем месте в ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью покрытия допущенной ею недостачи за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, оформила подложный залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указав в нём заведомо ложные сведения о принятии и обеспечение займа в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий. После чего, ФИО1 продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, с использованием своего служебного положения совершила присвоение вверенных ей денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут оформила подложный залоговый билет: № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> руб., указав в нём заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займа в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий, с целью погашения суммы займа и процентов по ранее созданному ею поддельному залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. (приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей по основанию «гашение займа», приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей по основанию «проценты по займу» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего, в кассе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» образовалась недостача денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ. в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, находясь на своём рабочем месте в ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью покрьтгия допущенной ею недостачи за ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 

<

данные изъяты> рублей, оформила подложный залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указав в нём заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займа в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий, и внесла в кассу ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей из собственных сбережений.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «Карат», находящемся в МФК «Евразия», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут оформила подложный залоговый билет: № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, указав в них заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займа в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотого изделия, с целью личного обогащения, взяла из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, с использованием своего служебного положения совершила присвоение вверенных ей денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут оформила подложный залоговый билет: № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, указав в них заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займа в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотого изделия, с целью личного обогащения, после чего, взяла из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, с использованием своего служебного положения совершила присвоение вверенных ей денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут оформила подложные залоговые билеты: № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму займа 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, указав в них заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займов в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий, с целью сокрытия своих преступных действий путём погашения суммы займа и процентов по ранее созданному ею поддельному залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. (приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> по основанию «гашение займа, приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей по основанию «проценты по займу»), на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, кроме того, на компьютере в программе «Ломбард» провела выкупы по залоговым билетам № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ и № № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в результате чего в кассе на ДД.ММ.ГГГГ образовалась недостача в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего ФИО1 с целью покрытия допущенной ею недостачи за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, оформила подложный залоговый билет № 025812 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указав в нём заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займа в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящемся в МФК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период рабочего времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 45 минут оформила подложный залоговый билет: № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму займа 

<

данные изъяты> руб., указав в нём заведомо ложные сведения о принятии в обеспечение займа в качестве залога в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» золотых изделий, с целью погашения суммы займа и процентов по ранее созданному ею поддельному залоговому билету № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. (приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей по основанию «гашение займа», приходный ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей по основанию «проценты по займу») и внесла в кассу ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей из собственных сбережений.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя своё служебное положение «оценщика», путём присвоения похитила из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> копеек, обратила их в свое пользование и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек.

По делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу ООО Ломбард « 

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в содеянном признала полностью и суду показала, что, работала в ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ года, официально была трудоустроена с ДД.ММ.ГГГГ, работала в отделе, расположенном ТЦ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> микрорайоне. Испытывая финансовые затруднения, набрав микро- займов и не имея возможности вернуть долги, с ДД.ММ.ГГГГ года, на несуществующих людей начала оформлять подложные залоговые билеты. Иногда новым залоговым билетом закрывали предыдущий, иногда деньги брала себе. С суммой и операциями, указанными в обвинительном заключении, согласна, Когда проходила инвентаризация, передала бухгалтеру номера подложных залоговых билетов, согласна с исковыми требованиями в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме признания, вина подсудимой в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшей организации П. суду показал, что ФИО1 работала у них оценщиком в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. - неофициально, с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. была трудоустроена официально. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 сказала, что заполняла поддельные залоговые билеты и таким образом совершала хищение денежных средств. Была проведена инвентаризация и установлена недостача, Д.Г. говорила, что похищала деньги с ДД.ММ.ГГГГ года. Сумма ущерба в обвинительном заключении занижена, на удовлетворении исковых требований настаивает.

Свидетель У. суду показала, что работала оценщиком в ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ года вместе с сестрами ФИО1 В их обязанности входило прием изделий из драгоценных металлов у населения, выдача наличных, хранение ювелирных изделий, подотчет, ведение журналов. При приеме изделий составляется залоговый билет в 2 экземплярах. Инвентаризацию проводили с сестрами ФИО1 В один из дней проводили инвентаризацию, ФИО1 отдала список и сказала, что указанных там залоговых билетов нет. По результатам инвентаризации, действительно, не было залоговых билетов, ювелирных изделий, указанных ФИО1 По результатам был составлен акт.

Свидетель Б. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ проводила инвентаризацию в ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» в ТЦ «

<

данные изъяты>», попросила распечатать инвентаризационную опись, ФИО1 сразу написала номера залоговых билетов, которых не было в наличии, соответственно, не было и изделий. Общая сумма недостачи составила около 

<

данные изъяты> руб.

Свидетель П. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ им позвонила бухгалтер Б. и сказала, что начала проводить инвентаризацию в ООО Ломбард «№» в ТЦ «№» в 

<

адрес> микрорайоне, ФИО1 призналась в том, что оформляла подложные залоговые билеты, а денежные средства присваивала, отдала запись с указанием номеров билетов, соответственно, изделий по этим билетам не было. Вызвали полицию, написали заявление.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Г. от ДД.ММ.ГГГГ., следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года она работала в должности оценщика в ломбарде «

<

данные изъяты>» в ТРЦ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> мкр. 

<

адрес>, по совместительству была продавцом ювелирных изделий в том же отделе. С ДД.ММ.ГГГГ года в ювелирном салоне «

<

данные изъяты>» так же работала её сестра ФИО1 в должности продавца, которая позднее так же по совместительству была оценщиком в ломбарде «

<

данные изъяты>». В её должностные обязанности как оценщика входила оценка изделий, выдача денежных средств и т.д., что касается должности продавца консультации, продажа изделий. Она являлась материально-ответственным лицом. При осуществлении должностных обязанностей оценщик обязан принимать под залог драгоценные ювелирные изделия от физических лиц, оценивать их, выдавать займы денежных средств под залог ювелирных изделий, оформляя залоговые билеты. При заключении Трудового договора с оценщиком заключается Договор о полной индивидуальной материальной ответственности, то есть это предполагает то, что оценщик полностью несет материaльную ответственность за правильную оценку, соответствующую на момент оформления залога по прейскуранту, за денежные средства в рабочий период в кассе отделения, за имущество залогодателей (ювелирные изделия), находящихся в данный момент в хранилище. Также, при приеме смены оценщик принимает в свой подотчет все финансовые средства отделения, находящиеся в кассе на момент начала смены, выдает денежные средства согласно залоговым билетам, принимает денежные средства при вьпсупе залога, на момент окончания смены работающим оценщиком заносится остаток денежных средств в кассе в Приходно-расходный журнал, удостоверяя запись своей подписью. Таким образом, оценщику при приеме смены вверяются деньги предприятия для осуществления им его непосредственных должностных обязанностей. Также, при приеме залога залогодателей оценщик (после оценки залога) оформляет в компьютерной программе залоговый билет, который после этого распечатывает в 2 экземплярах на специальных типографских номерных бланках (которые являются бланками строгой отчетности), после чего залогодатель подписывает каждый из двух экземпляров, возвращает один из экземпляров оценщику, получает денежные средства. Переданный оценщику бланк хранится также в павильоне отделения. На сумму залога проценты в их предприятии начисляются так: сначала Центробанк РФ издает документ, в котором указывается нижний и верхний размер процента, начисляемого на сумму залога, затем руководством ООО Ломбард «Карат» издается внутренний Приказ, в котором указывается конкретный процент на сумму залога, которую мы в последствии заносим в компьютерную программу. Таким образом, когда залогодатель получает денежные средства под залог, то на сумму оценки, которую получил залогодатель, начисляется процент 0,4 % в день, в залоговом билете (в котором указываются условия договора залога) указывается срок действия самого договора - 30 дней. При этом залог в обязательном порядке хранится 60 дней, первые 30 дней считаются основными, а последующие 30 дней - льготным периодом, то есть в льготный период, по прошествии первых 30 дней, можно не выкупать залог еще 30 дней, при этом залогодатель в любой день в течении 60 дней может оплатить проценты, однако делать это ему не обязательно, возможно погашение им всей суммы процентов при выкупе залога после 60 дней. По прошествии всех 60 дней залог в обязательном порядке должен быть выкуплен, иначе залог будет отдан на реализацию. Все принятые от физических лиц под залог ювелирные изделия хранятся в специальной хранилище (сейфе) в помещении павильона №.6 МФК «Евразия», при окончании работы при этом сейф сдавался под охрану МОВО МО МВД России «Тобольский», а сам павильон сдавался под охрану МФЦ «

<

данные изъяты>», ключи от сейфа и от павильона в единственном экземпляре, они передавались работающими в павильоне оценщиками друг другу при сдаче-приеме смены. Каждый месяц в данном отделении ею, а также А. и ФИО1 проводилась инвентаризация. В начале ДД.ММ.ГГГГ года была назначена инвентаризация, при этом членами инвентаризационной комиссии назначены материально ответственные лица: она, А., Д.Г., руководителем комиссии была назначена бухгалтер Б. На следующий день, около 09.30 часов она пришла в отделение предприятия в МФК «

<

данные изъяты>», также пришли Б. и ФИО2 сказала распечатать инвентаризационную опись, после чего она сама подошла к компьютеру, стала выписывать номера залоговых билетов, которых не было в наличии. После этого она передала бухгалтеру лист бумаги, на которой были выписаны номера залоговых билетов, и сказала, что она может звонить руководителям, это все билеты, залогов которых нет в наличии. После этого А. и бухгалтер сравнили данные номера залоговых билетов, и обнаружили, что в хранилище отсутствуют залоги, также отсутствуют бланки данных залоговых билетов. Об этом бухгалтер по телефону сообщила П.., около 10-11 часов в павильон подъехала ФИО1, которая передала А. лист бумаги, на котором были указаны номера залоговых билетов, так же Даша сказала, что данных залоговых билетов нет, на сумму более 

<

данные изъяты> рублей. Далее, А. и главным бухгалтером была проведена инвентаризация, по результатам которой было выявлено, что в сейфе действительно отсутствовали залоговые билеты, была установлена недостача больше 

<

данные изъяты> рублей. После проведения инвентаризации в ДД.ММ.ГГГГ. было установлено, что ранее проводившаяся ею, А., ФИО1 инвентаризация была проведена неправильно. Практически в этот же день, Д. рассказала, что для того, чтобы гасить свои долги за кредиты, она оформляла ложные залоговые билеты в ломбарде «

<

данные изъяты>», деньги присваивала себе, Д. сказала, что так же оформляла ложные залоговые билеты, все данные лиц она выдумывала. Инвентаризация ювелирных изделий была проведена в ДД.ММ.ГГГГ года в отделе «

<

данные изъяты>» в её присутствии и в присутствии А., Н., была выявлена недостача украшений, на сумму более 

<

данные изъяты> рублей. Со слов Д. ей известно, что в ДД.ММ.ГГГГ года от ИП П. поступило заявление о данном факте. Так же со слов Д. ей стало известно, что действительно Д. брала изделия из ювелирного салона «

<

данные изъяты>», которые закладывала и ломбард «

<

данные изъяты>», так же в другие ломбарды. В её присутствии Д. часть ювелирных изделий вернула в отдел «

<

данные изъяты>», так же со слов Д. известно, что позднее в ДД.ММ.ГГГГ года оставшуюся часть ювелирных изделий Д. вернула ИП П., то есть выкупила из других ломбардов (том 1 л.д. 227-229).

Из оглашенных, в порядке п. 2 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний свидетеля Г. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она обращалась в Ломбард «

<

данные изъяты>», расположенный в 6 

<

адрес> несколько раз, она оформляла залоговый билет- серёжки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, два кольца на сумму 

<

данные изъяты> рублей, выкупали данные изделия в 

<

данные изъяты> месяце. Когда она сдавала ювелирные изделия, чаще всего была оценщик ФИО1. Она не оформляла в Ломбарде «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ цепочку, кольцо, браслет и не получала денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Когда она сдавала в ломбард свои ювелирные изделия у неё максимально в день выходила сумма в 

<

данные изъяты> рублей. О присвоении денежных средств, принадлежащих ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» она ничего не знает (том 1 л.д.231-232).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Б. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что около 10 лет она периодически закладывает принадлежащие ей золотые ювелирные изделия в ломбарды 

<

адрес>, около 1.5 лет она с данной целью обращается в ломбард «

<

данные изъяты>», расположенный в МФЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: г

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года-ДД.ММ.ГГГГ года она обратилась в указанный ломбард, где заложила 3 золотых кольца, цепочку, 2 подвески, серьги (пара), оценили указанное на общую сумму около 

<

данные изъяты> рублей, на руки получила 

<

данные изъяты> рублей. Затем в ДД.ММ.ГГГГ она выкупила из ломбарда свои цепочку и 3 кольца. Залоговый билет не сохранился. В ломбарде остались в залоге принадлежащие ей золотые ювелирные изделия: подвеска из золота 585 пробы весом 2,32 гр., подвеска из золота 585 пробы весом 5,54 гр., серьги (пара) из золота 585 пробы весом 3,57 гр., указанные изделия оценили на общую сумму 17 830 рублей, на руки получила деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей. затем ДД.ММ.ГГГГ она заплатила проценты ( за услуги по предоставлению займа) в размере 

<

данные изъяты> рублей, залоговый билет был продлён до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она не закладывала в ломбард «

<

данные изъяты>» кольцо из золота 585 пробы весом 2,25 гр., браслет из золота 585 пробы весом 5.2 гр. ц неё есть кольца, но вес их другой, есть браслет, но он заложен в ломбарде «Золотой». Сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей она не получала. ДД.ММ.ГГГГ она в ломбард «

<

данные изъяты>» не обращалась браслет из золота весом 7,46 гр., не закладывала, сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей не получала. Кто мог на её имя оформить залоговые билеты от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ей не известно (том 1 л.д.214-216)

Вина Д.Г. в содеянном подтверждается материалами уголовного дела: 

рапортом дознавателя ОД МО МВД России «Тобольский» К. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщила, что в ходе проверки сообщения о преступлении, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо из сотрудников ООО Ломбард 

<

данные изъяты> расположенный в торговом павильоне 

<

данные изъяты> МФК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> присвоило денежные средства ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты> рублей, таким образом, причинив своими действиями 000 Ломбард «

<

данные изъяты>» материальный ущерб и сумме 

<

данные изъяты> рублей. (том 1 л.д.28);

рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в ходе сбора материала КУСП № № от ДД.ММ.ГГГГ., поступившего из д/ч МО МВД России «Тобольский» по факту недостачи денежных средств ювелирном отделе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», расположенный в торговом павильоне № 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> было выявлено дополнительное преступление, к совершению которого причастна ФИО1 (том 1 л.д.30);

протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ в котором П. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», находящегося в МФК «

<

данные изъяты>» по адресу: г

<

адрес> похитила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. (том 1 л.д. 38);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен павильон №

<

адрес> в МФЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в котором находится отдел ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», оснащенный окном для клиентов, внутри помещения расположен стол с персональным компьютером, сейф для хранения залогов (том 1 л.д.46-49);

справкой о причиненном материальном ущербе ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сумма материального ущерба, причинённая ООО Ломбарду «

<

данные изъяты>» гражданкой ФИО1 составляет 

<

данные изъяты> рублей, недостающие залоговые билеты: № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> р.; № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> р.; № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты>.; № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> р.; № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> р.; № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 

<

данные изъяты> р.; № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> р.; № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> р.; № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> р.; № № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму № рублей, итого на общую сумму № рублей (том 1 л.д. 52);

копией приказа о приёме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 принята на работу в основное подразделение ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» на должность оценщика (том 1 л.д. 108);

копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» в лице директора П. и гражданкой ФИО1 (том 1 л.д. 103-107);

договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. между ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» в лице руководителя П. и оценщиком ФИО1 (том 1 л.д.126);

должностной инструкцией оценщика ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», с которой ФИО1 (том 1 л.д.127-130);

копией акта инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого комиссией выявлена недостача денежных средств по отсутствующим залоговым билетам в сумме 

<

данные изъяты> копеек (том 1 л.д. 101-102);

распиской от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой П. получила: кольцо 375 пробы, вес 1,92 гр., цепь 375 пробы, вес 8,92 гр., цепь 585 пробы, вес 14,45 гр., кольцо обр. 585 пробы, вес 2,24 гр., браслет 585 пробы вес 7,47 гр., кольцо 585 пробы вес 2,81 гр., цель 925 пробы вес 27,21 гр. (том 1 л.д. 110);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у директора ООО Ломбард «Карат» П. изъяты документы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» и золотые изделия, принадлежащие ИП П. (том 1 л.д.69-71);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у главного бухгалтера ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» Б. изъяты документы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», в том числе залоговые билеты и выкопировки из программы залоговых билетов (том 1 л.д. 113-115);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у П. были изъяты копии документов ИП П. (том 1 л.д. 118-119);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: Выкопировки из компьютерной программы 000 Ломбард «

<

данные изъяты>» основ залоговых билетов:

1) № № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой от гр-ки Д.Г., в залог было принято ювелирное изделие - цепочка, и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

2) № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой от гр-на А., в залог было принято ювелирное изделие - кольцо обруч., и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

3) № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой от гр-ки Б., в залог было принято ювелирное изделие - браслет и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

4) № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-ки П. ДД.ММ.ГГГГ., в залог было приняты ювелирные изделия - кольцо без вст., цепочка и вьщан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

5) № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой от гр-на Х.;

6) № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой, от гр-на А. в залог были приняты ювелирные изделия - цепочка, серьги,пара без вст., и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Залоговые билеты: 

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-на А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в залог было принято ювелирное изделие -кольцо вставки, и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Зaлоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-ки Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия - серьги, пара без вст., серьги, пара без вст., цепочка с подв. вст., кольцо вставки, кольцо без вст., и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей приёмщик -ФИО3;

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ 16 г. на 1 л., согласно которому от гр-ки Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в залог были приняты ювелирные изделия - подвеска, из золота 585 пробы, весом 2,35/2,З2гр., 1шт., кольцо вставки, из золота 585 пробы, З,81/3,20гр., 1шт., подвеска, из золота 585 пробы, 5,56/5,54гр., 1шт., кольцо вставки, из золота 585 пробы, 2,72/2,50гр., 1шт., кольцо без вставки, деформированное, из золота 585 пробы, 1,44гр., 1шт., серьги пара без вставки, из золота 585 пробы, 3,57гр., 1шт., цепочка, из золота 585 пробы, 3,53гр., 1 шт. и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 листе, согласно которому от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в залог были приняты: ювелирные изделия: кольцо без вставки из золота 585 пробы, 1,87гр., 1 шт., кольцо вставки, из золота 585 пробы, 1,15/1,12гр., 1 шт. и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ., в залог было принято ювелирное изделие - серьги, пара без вст., и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ 16 г. на 1 л., согласно которому от гр-ки П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог было принято ювелирное изделие - серьги, пара без вст., и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия - кольцо без вст., кольцо вставки и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия - серьги, пара без вст., кольцо обруч. деформ., кольцо вставки и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-ки Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия - подвеска, подвеска. Серьги, пара без вст., и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог было принято ювелирное изделие - серьги, пара вставки, из золота 585 пробы, 5/74/5,ЗОгр., 1шт. и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-ки П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия серьги, пара вставки., серьги, пара без вст., серьги пара без вст., и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия - цепочка, кольцо обруч., браслет и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-на А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог было принято ювелирное изделие - цепочка и выдан займ на сумму 32 600 рублей; залог было принято ювелирное изделие - цепочка, и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

14) Залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-ки П. ДД.ММ.ГГГГ., в залог было принято ювелирное изделие серьги, пара без вст., и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

Копии документов: 

1) Копия инвентаризационной описи залогов, находящихся на хранении в хранилище ООО «

<

данные изъяты>» Ломбард выполнена на 48 листах формата А4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в табличной форме с содержанием следующей информации: № п.п., № залогового билета, ФИО, сумма кредита, сумма оценки, дата выдачи, наименование изделия, проба, вес. На каждом листе описи имеется оттиск мастичной печати «Для залоговых билетов 000 Ломбард «

<

данные изъяты>», подпись П., в левом верхнем углу на первом листе описи указано основание для инвентаризации: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ;

2)Копия акта инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. выполнен на 2 листах формата А4, в котором составлен перечень отсутствующих залоговых билетов и драгоценных изделий. В нижней части на втором листе имеются подписи председателя комиссии П., членов комиссии: Б., ФИО1, Г., А. На каждом листе акта имеется оттиск мастичной печати «Для залоговых билетов ООО Ломбард «Карат», подпись П.;

3)Копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» в лице директора П. и Д.Г. на 5 листах. На каждом договора имеется оттиск мастичной печати «Для документов» ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», неразборчивая подпись главного бухгалтера, штамп «Копия верна»;

4)Копия приказа ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» б/н от ДД.ММ.ГГГГ. о приеме на работу ФИО1

Ювелирные изделия: 

1)Цепь выполнена из металла желтого цвета, на котором имеется 925 проба, весом 27,2 гр.;

2)кольцо обручальное выполнено из металла желтого цвета, на котором имеется 585 проба, весом 2,24гр.;

3) кольцо со вставками из камня-феонит, выполнено из металла желтого цвета, на котором имеется 585 проба, весом 2,81 гр.;

4)браслет со вставками из камней-феонит, выполнено из металла желтого цвета, на котором имеется 585 проба, весом 7,47гр.;

5)кольцо из металла желтого цвета, на котором имеется 375 проба, весом 1,90гр.;

6)цепь из металла желтого цвета, на котором имеется 375 проба, весом 8,90гр.;

7) цепь из металла желтого цвета, на котором имеется 585 проба, весом 14,45 гр.;

8)серьги из металла желтого цвета, без пробы (том 1 л.д. 72-73);

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств документы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», выкопировки из компьютерной программы основ залоговых билетов, залоговые билеты, кадровые документы на ФИО1 (том 1 л.д.74-75);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. с фото-таблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: 1) копии ведомостей по приходным ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: проценты по займу. 2) копии ведомостей по приходным ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: гашение займа. копии ведомостей по приходным ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: гашение займа, 4) копии ведомостей по приходным ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: гашение займа. 5) копии ведомостей по приходным ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: гашение займа. 6) копии ведомостей по приходным ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: гашение займа. 7) копии ведомостей по приходным ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: гашение займа. 8) копии ведомостей по приходным ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: проценты по займу. 9) копии ведомостей по приходным ордерам за период 4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: проценты по займу. 10) копии ведомостей по приходным ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: проценты по займу. 11) копии ведомостей по приходным ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: проценты по займу12) копии ведомостей по приходным ордерам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, основание платежа: проценты по займу 13) копии ведомостей на выдачу кредитов населению за период с ДД.ММ.ГГГГ по З ДД.ММ.ГГГГ. 14) копии ведомостей на выдачу кредитов населению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 15) копии ведомостей на выдачу кредитов населению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 16) копии ведомостей на выдачу кредитов населению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 17) копии ведомостей на выдачу кредитов населению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 18) копии ведомостей на выдачу кредитов населению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.185-191);

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств копии ведомостей ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» на выдачу кредитов населению за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., копии ведомостей по приходным ордерам (гашение займа) за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., копии ведомостей (проценты по займу) за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (Том 1 л.д. 192);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 

1) копия акта инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2 листах формата А4, в котором составлен перечень отсутствующих залоговых билетов и драгоценных изделий. В нижней части на втором листе имеются подписи председателя комиссии П., членов комиссии: Б., ФИО1, Г., А. На каждом листе акта имеется оттиск мастичной печати «Для документов ООО Ломбард «ДД.ММ.ГГГГ», штамп «копия верна», подпись гл.бухгалтера;

2)копия сообщения НО «Некоммерческое партнерство «Лига ломбардов» об установлении процентов по залогу от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой, предельная ставка по потребительскому кредиту с обеспечением в виде залога иного имущества - 

<

данные изъяты> %;

3)копия сообщения НО «Некоммерческое партнерство «Лига ломбардов» об установлении процентов по залогу от ДД.ММ.ГГГГ. на 2 л., согласно которой, предельная ставка по потребительскому кредиту с обеспечением в виде залога иного имущества - 

<

данные изъяты> %;

4)копия приказа ООО Ломбард «Карат» № от ДД.ММ.ГГГГ. «Об установлении процентной ставки по выдаваемым займам населению», согласно которой в ООО Ломбард «Карат» установлена процентная ставка по договорам потребительского займа с физическими лицами в размере 

<

данные изъяты> % в день;

5)копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ., выполнена на 1 листе А4, в котором указано, что заключен договор между ООО Ломбард «Карат» в лице П. и Д.Г., в нижней части которого имеются подписи П. и Д.Г.;

6)копия должностной инструкции оценщика ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» выполнена на 4 листах, на 4-м листе - листе ознакомления имеется подпись ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.;

7)копия акта инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. выполнен на 2 листах формата А4, в котором составлен перечень отсутствующих залоговых билетов и драгоценных изделий. В нижней части на втором листе имеются подписи председателя комиссии П., членов комиссии: Б., Д.Г., Г., А. На каждом листе акта имеется оттиск мастичной печати «Для залоговых билетов ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», подпись П.;

8) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ., в залог было приняты ювелирные изделия - серьги, пара, без вставок на сумму 

<

данные изъяты> рублей,

9)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог было приняты ювелирные изделия - кольцо без вставок, браслет на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

10)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия серьги пара без вставок на сумму 

<

данные изъяты> рублей,

11)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия цепочка, серьги пара без вставок, браслет на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

12)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия цепочка на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

13)выкипировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия цепочка на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

14)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия цепочка, серьги, браслет на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

15)выкипировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия -подвеска, подвеска, серьги, пара на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

16)выкипировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия - серьги, пара на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

17)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия - кольцо без вставок, кольцо вставки на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

18)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия серьги пара на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

19)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия серьги пара на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

20)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия серьги пара без вставок, браслет на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

21)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия цепочка на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

22)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия цепочка на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

23)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия цепочка на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

24)выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия серьги, пара без вставок - 2шт., цепочка, кольцо вставки, кольцо без вставок на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

25)копия листов журнала учета денежных средств ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» на 14 листах, на каждом их которых указано: дата, приход, расход, остаток на конец дня;

26)копия устава ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» на 17 листах;

27)копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ серия № ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» на 1 листе;

28)Копия свидетельства о постановке на специальный учет от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 л.;

29)залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которому от гр-ки П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог было приняты ювелирные изделия кольцо без нет., цепочка и выдан займ на сумму 

<

данные изъяты> рублей;

30)копия договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ., который заключен между ИП П. и ФИО1, на 1 л.;

31)копия должностной инструкции продавца консультанта ювелирного магазина «

<

данные изъяты>» на 3 л., на 3-ем листе имеется подпись ФИО1;

32)копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ., на 4л., согласно которого заключен трудовой договор между ИП П. и ФИО1, в нижней части договора каждого листа имеются подписи работодателя и работника;

33)копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ. о приеме на работу ФИО1 в ИП П. на 1 л.;

34)копия инвентаризационной описи ТМЦ ИП ФИО4, ювелирный салон «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. на 15 л. (том 1 л.д. 120-123);

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 

1)Копия акта инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ.; 2) Копия сообщения НО «Некоммерческое партнерство «Лига ломбардов» об установлении процентов по залогу от ДД.ММ.ГГГГ.; 3) Копия сообщения НО «Некоммерческое партнерство «Лига ломбардов» об установлении процентов по залогу от ДД.ММ.ГГГГ.; 4) копия приказа ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ. «Об установлении процентной ставки по выдаваемым займам населению»; 5) копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.; 6) копия должностной инструкции оценщика ООО Ломбард «

<

данные изъяты>»; 7) Копия акта инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ.; 8) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 9) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 10) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 11) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 12) выкопировка ИЗ программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 13) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 14) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 15) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 16) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 17) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 18) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 19) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., согласно которой от гр-ки Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в залог были приняты ювелирные изделия - серьги пара на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 20) выкопировка из программы № № от 13ДД.ММ.ГГГГ.; 21) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ., 22) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 23) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 24) выкопировка из программы № № от ДД.ММ.ГГГГ.; 25) копия листов журнала учета денежных средств ООО Ломбард «

<

данные изъяты>»; 26) копию устава ООО Ломбард «

<

данные изъяты>»; 27) копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ серия № ООО Ломбард «

<

данные изъяты>»; 28) Копия свидетельства о постановке на специальный учет от ДД.ММ.ГГГГ №; 29) залоговый билет № № от ДД.ММ.ГГГГ. на 1 л., от гр-ки П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., 30) копия договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ., который заключен между ИП П. и ФИО1; 31) копия должностной инструкции продавца консультанта ювелирного магазина «

<

данные изъяты>», 32) копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ., на 4л.; 33) копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ. о приеме на работу ФИО1 в ИП П.; 34) копия инвентаризационной описи ТМЦ ИП ФИО4, ювелирный салон «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 124-125);

заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по первому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Б. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Б. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Б. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № от Б. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По второму вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме № руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме № руб. по основанию «проценты по займу».

По третьему вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с П. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит П. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от П. в сумме 

<

данные изъяты>, 00 руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № № от П. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По четвертому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу : 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По пятому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По шестому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету N° № от ДД.ММ.ГГГГ. с Б., на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит на сумму 

<

данные изъяты> руб. Б. (процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Б. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № от Б. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По седьмому вопросу: в какой сумме выплачен займи начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с П. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит на сумму 

<

данные изъяты> руб. П. (процентная ставка по займу 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от П. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № от П. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По восьмому вопросу: в какой сумме выплачен займи начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По девятому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету Л 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению 000 Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По десятому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По одиннадцатому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По двенадцатому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № 23569 от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По тринадцатому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу». В представленной на исследование ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражена выдача кредита на сумму 

<

данные изъяты> руб. Г. по залоговому билету № №. 

По четырнадцатому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленной на исследование основе залогового билета № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму ДД.ММ.ГГГГ руб.(процентная ставка по займу: ДД.ММ.ГГГГ руб. в день).Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По пятнадцатому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленной на исследование основе залогового билета № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «№» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму 

<

данные изъяты> руб.(процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день).Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты>. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По шестнадцатому вопросу: в какой сумме выплачен займ и начислены проценты по займу по залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ. с Г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, и на какую сумму данный залоговый билет был погашен (указать отдельно основной долг и проценты)? Согласно представленному на исследование залоговому билету № № от ДД.ММ.ГГГГ., ведомости на выдачу кредитов населению ООО Ломбард «№» за ДД.ММ.ГГГГ. выдан кредит Г. на сумму 

<

данные изъяты> руб. (процентная ставка по займу: 

<

данные изъяты> руб. в день). Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ. отражено: поступление денежных средств по ордеру № № от Г. в сумме 

<

данные изъяты>,00 руб. по основанию «гашение займа»; поступление денежных средств по ордеру № № Г. в сумме 

<

данные изъяты> руб. по основанию «проценты по займу».

По девятнадцатому вопросу: На какую сумму были выданы из ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» займы по залоговым билетам № № от ДД.ММ.ГГГГ., № от 06ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ.; в какой сумме начислены по ним проценты и в какой сумме данные займы (указать отдельно основной долг и проценты) были погашены? 

В период времени с марта по ДД.ММ.ГГГГ г. из кассы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» были выданы кредиты на общую сумму 

<

данные изъяты>,00 руб. по залоговым билетам № № от 20ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ,, № от ДД.ММ.ГГГГ.,№ от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно представленным на исследование ведомостям по приходным ордерам ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» (гашение займа, процентов по займу) за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. займы, выданные в сумме 

<

данные изъяты> рублей, проценты по займам в кассу ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» не вносились.

Согласно представленным на исследование Акту инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ., инвентаризационной описи залогов, находящихся на хранении в хранилище ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» на ДД.ММ.ГГГГ.- отсутствуют залоговые билеты и драгоценные изделия на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей по залоговым билетам № № от ДД.ММ.ГГГГ.,№ от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ.,№ от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 160-177). 

Анализ представленных доказательств в совокупности приводит суд к убеждению о доказанности вины ФИО1 в содеянном. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение или растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО1, являясь работником ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», используя своё служебное положение «оценщика», путём присвоения, похитила из кассы денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> 00 копеек, обратила их в свое пользование и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО Ломбард 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек.

Факт нахождения имущества в правомерном владении ФИО1, которая в силу служебного положения, осуществляла полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию, хранению чужого имущества, нашел свое подтверждение в судебном заседании показаниями подсудимой, представителя потерпевшей организации, свидетелей суду, и в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО1, будучи трудоустроенной оценщиком, в ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», расположенный в ТЦ «

<

данные изъяты>» в 6 микрорайоне 

<

адрес>, используя свое служебное положение, путем изготовления подложных залоговых билетов, присвоила денежные средства организации.

Показания подсудимой, представителя потерпевшей организации, перечисленных свидетелей последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами уголовного дела, которым судом дана надлежащая оценка, у суда нет ни малейшего основания не доверять им, и именно на перечисленных доказательствах основывается суд при постановлении обвинительного приговора.

При этом квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно показаниям допрошенных лиц, а также материалам уголовного дела ФИО1 состояла в трудовых отношения с ООО Ламбард «

<

данные изъяты>», и используя эти отношения в корыстных целях, противоправно, путем присвоения, безвозмездно, похищала денежные средства предприятия, обращая их в свою пользу, тем самым причинив собственнику материальный ущерб.

Согласно ч.4 ст.15 УК РФ ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку в ходе проверки показаний на месте ФИО1 подробно излагала обстоятельства совершенного преступления, наличие 

<

данные изъяты>, в связи с чем, при назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельствах преступления и степени его общественной опасности, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь целями и задачами наказания, с учетом личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, отношения подсудимой к содеянному, влияния назначенного наказания на ФИО1 и на условия жизни ее семьи, суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы, которое будет справедливым и послужит исправлению ФИО1 и предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто при назначении ей наказания условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 своим поведением должна доказать исправление, при этом с возложением обязанностей, которые будут способствовать её исправлению.

При этом, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать с учетом материального положения подсудимой, 

<

данные изъяты>, и достаточности наказания в виде лишения свободы.

Гражданский иск ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» подлежит частичному удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствие с ч.3 ст.81, ст. 309 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного по месту ее жительства, куда регулярно, не менее 1 раза в месяц, являться на регистрацию в установленные этим органом дни; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа; не уходить из постоянного места жительства в период с 21.00 часа до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, трудоустроиться в течении месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: документы ООО Ломбард «

<

данные изъяты>», залоговые билеты, кадровые документы ФИО1, документы ИП «П.», ведомости на выдачу кредитов, ведомость по приходным ордерам по гашению займов, ведомости по приходным ордерам по гашению процентов по займу за каждый день за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ г. хранить при уголовном деле, золотые изделия оставить по принадлежности у потерпевшего П..

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО Ломбард «

<

данные изъяты>» в счет компенсации материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей».

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Тобольский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья О.В. Москвитина